



رکورد اقتصاد در اولین ماه تابستان؛ ادامه یافت

تولید در محاق

صفحه ۱



چهارشنبه ۱۸ مرداد ۱۴۰۲
۲۲ محرم ۱۴۴۵
۹ آگوست ۲۰۲۳
سال نوزدهم
شماره ۵۴۳۳
صفحه ۱۲
۵۰۰۰ تومان

اقتصاد

روزنامه صبح ایران

شش وزیر و چهار معاون رئیس جمهوری طی دو سال رفتند

رکورددار خروج

با آغاز سومین سال تشکیل دولت سیزدهم، رکورد تاریخی خروج وزرا و معاونین از کابینه یک دولت مستقر در ایران به نام ابراهیم رئیسی ثبت شده است. این تغییرات که محصول منازعاتی پنهان در جدال بازی سازان حزبی حامی رئیسی است، دولت را از هدف اصلی یعنی اقتصاد و بهبود معیشت باز داشته است. نمایشی از عدم انسجام و هماهنگی در کابینه برای حرکت به سمت هدف مشترک.

به گزارش خبرآنلاین، «تغییرات» در دولت سیزدهم روی دور تند افتاده است. تا به امروز یک چهارم وزرای کابینه با تغییر شش وزیر، تغییر کرده و با در نظر گرفتن تغییر چهار معاون رئیس جمهور و چهار رئیس سازمان، دولت سیزدهم رکورددار تغییراتی شده که بی سابقه بوده است. تغییرات با این هدف انجام شده تا کابینه از چابکی بیشتری برای رسیدن به اهدافش بهره مند شود اما در عمل، تغییرات در دولت که غالباً محصول مجادله‌ی چندین ماهه بین دولت و مجلس یا قوه قضاییه برای تغییر افراد ناکارآمد بود، استعفا‌ی چهارده عضو کلیدی دولت را به دنبال داشته که بیشترین آنها در تیم اقتصادی شامل وزرا و معاونین بوده است. افرادی که یا در معرض استیضاح قرار داشتند و یا با طرح پرونده در قوه قضاییه، حضور آنها در دولت خلاف قانون بوده است. در چنین شرایطی، منازعه‌ای پنهان از سوی جریان‌های سیاسی و نهادهای اثرگذار بر تغییرات کابینه نیز در جریان است. در صدر این منازعات، جبهه پایداری که اقلیت مجلس را در اختیار دارد در ستیز با افراد با نفوذ شورای ائتلاف نیروهای انقلاب اسلامی یا شانا که در راس آن غلامعلی حدادعادل است، کوشش می‌کند. مهره چینی در دولت و مجلس را برای حفظ قدرت سیاسی انجام دهند.

ادامه در همین صفحه

مقامات چینی چگونه یکبارہ از کار برکنار می‌شوند؟

پاکسازی

بهاروش «شی»

صفحه ۱

بلاهایی که بر سر محیط زیست می‌آوریم

«میانگانه» در آرزوی یک

«نفس راحت»

صفحه ۶

امیر عبداللہیان در نشست با خبرنگاران مطرح کرد

مبادله زندانیان بدون پیش شرط

صفحه ۱

رئیس جمهوری در مراسم روز خبرنگار

از هیچ خبرنگاری تاکنون شکایت نگردہ‌ام

صفحه ۶



جلال خوش چہرہ

سرمقاله



ایران و آمریکا؛ دست به ماشه

ایران و آمریکا اکنون دست به ماشه، رودر روی یکدیگر در آب‌های خلیج فارس قرار گرفته‌اند. آیا برخلاف مصلحت‌اندیشی‌های متقابل گذشته، قرار است این بار اتفاق دیگری رقم زده شود؟ یا همچنان شاهد نمایشی از رجزخوانی‌ها هستیم که در سرانجام آن، ادامه رجزخوانی‌ها مستقیم از زمین خواهد بود؟ البته این خطر هست که همیشه مسبب جنگ‌ها، محاسبات از پیش تعریف شده نیست؛ بلکه یک اقدام یا رفتار پیش‌بینی نشده می‌تواند انبار باروت ذخیره خام را به ناکه شعله‌ور کند. نکته فارس وجود دارد- را به ناکه شعله‌ور کند. نکته اینجاست که در این صورت، دیگر اعلام مسبب بروز این وضع اهمیت ندارد؛ بلکه سیاستی که درگیری را توجیه می‌کند، تعیین‌کننده نتایج آن خواهد بود.

ارتش ایالات متحده نمایش جنگی را در منطقه خلیج فارس، دریای عمان و تنگه هرمز به اجرا گذاشته است. این نمایش با اعزام اسکادران‌هایی از جنگنده‌های اف-۱۶، اف-۳۵، ای-۱۰ تاندر بولت-۲ به همراه حضور زیر دریایی‌ها، ناوهای هواپیمابر و ناوشکن‌ها و نیز حضور بیش از سه هزار ملوان و تکنفگداری نیروی دریایی است. هدف به رخ کشیدن قدرت نظامی در برابر ایران در تنگه هرمز، دریای عمان، سوریه و احتمالاً عراق و لبنان است. به گفته مقام‌های نظامی و دیپلماتیک واشنگتن، امریکاییان دست به ماشه رفتار ایران را در مناطق یاد شده زیر نظر دارند.

ادامه در صفحه ۶

شش وزیر و چهار معاون رئیس جمهوری طی دو سال رفتند

رکورددار خروج

میرکازمی؛ ستون پایداری‌ها در تیم اقتصادی

«مسعود میرکازمی»، رئیس سازمان برنامه و بودجه و از اعضای مهم تیم اقتصادی دولت احمدی نژاد، بعد از مدت‌ها گمانه‌زنی و جدال با محمدرضا خردمند، سر سیاست‌های اقتصادی، رفت و داوود منظور از فارغ التحصیلان دانشگاه امام صادق، عهده‌دار ریاست این سازمان شد. میرکازمی، طراح اصلی حذف پارانہ ۴۲۰۰ تومانی بود و قرار بود طرح بر او، کالابرگ الکترونیکی جایگزین پارانہ‌ها شود که تا به امروز محقق نشده است.

صولت مرتضوی معاونی که وزیر شد

«صولت مرتضوی»، که معاونت اجرایی ریاست جمهوری را بر عهده داشت بعد از استعفا‌ی حجت‌الله عبدالملکی از ساختمان خیابان پاسنور به وزارت کار در خیابان آزادی منتقل شد. او سال ۱۳۹۶ به دلیل تخلفات مالی و ممانعت از حسابرسی با نظر دیوان محاسبات کشور از شهرداری مشهد عزل شد. وی همچنین از سوی دیوان عدالت اداری به پنج سال انفصال از خدمت در دولت محترم محسوب شد.

خروج آخرین مدیر دولت دوازدهم

با تصمیم ابراهیم رئیسی «علی وحدت» از مدیرعاملی صندوق نوآوری و شکوفایی عزل شد و «محمدصادق خیابان» به عنوان جانشین وی منصوب شد. علی وحدت از هم‌راه ۹۷ با حکم «حسن روحانی»، رئیس‌جمهور پیشین در این جایگاه فعالیت می‌کرد در فروردین ماه سال جاری برکنار شد.

میثم لطیفی؛ مبارزه برای بقای فراقانونی

هیات عمومی دیوان عدالت اداری پس از شکایت یک صندوق‌دار رای به ابطال حکم «میثم لطیفی»، معاون رییس‌جمهور و رییس سازمان اداری و استخدامی کشور داد. ماجرای ابطال حکم انتصاب او که از کارمندان رسمی دانشگاه امام صادق بود، به ممنوعیت بکارگیری اعضای شرکتها و موسسات غیردولتی در سمت‌های دولتی و ممنوعیت اشتغال همزمان کارکنان در دوشغل باز می‌گشت. دولت در تلاش است او را در دولت نگه دارد.

فاطمی‌امین، بازمانده از ستیز رئیسی با مجلس

نمایندگان مجلس در نشست دهم اردیبهشت و در جریان دومین مرتبه از تلاش برای استیضاح وزیر صمت، پس از بررسی طرح استیضاح رضا فاطمی‌امین، از او سلب اعتماد کردند. در ادامه فاطمی‌امین از کابینه خارج شد. پیش از این در آبان ماه سال گذشته نیز فاطمی‌امین از سوی نمایندگان استیضاح شد اما توانست بر مسند وزارت صمت باقی بماند.

سجادی، وزیری که از رفتنش خوشحال شدند

حمید سجادی آخرین وزیری است با استعفا‌ی، خوشحالی رسانه‌های دولتی را به همراه داشت تا آنجا که روزنامه ایران ورزشی، تیتراژ یک «خداحافظی با وزیر اشتباهی»، به خود اختصاص داد. بحث استعفا‌ی سجادی به دلیل عارضه ناشی از سقوط باگلدرد و ضرورت ادامه درمان تا کنون دوبار دیگر مطرح شده بود که وزارت ورزش آن را تکذیب کرده است. ناگفته نماند که در ارتباط با مواضع مذکور، مدیرعامل موسسه مطبوعاتی ایران از وزیر سابق ورزش عذرخواهی کرد.

برکناری امام صادقی اقتصاد خوانده

تغییر در بانک مرکزی نیز از جمله تعویض‌های استراتژیک رئیسی در تیم اقتصادی بود. در همین راستا «علی صالح آبادی» از اعضای هیات علمی دانشگاه امام صادق کنار رفت تا «محمدرضا فرزین» که مدیرعاملی بانک ملی را بر عهده داشت به صدای رئیسی کلی بانک مرکزی تکیه بزند.

استعفا‌ی مهره کلیدی تیم اقتصادی

اواسط خرداد ماه بود که در خبرها آمد رییس‌جمهور ضمن قبول استعفا‌ی «محسن رضایی» از معاونت اقتصادی دولت، طی حکمی وی را به‌عنوان رییس دبیرخانه شورای عالی هماهنگی اقتصادی سران قوا منصوب کرد. رضایی در انتخابات ۱۴۰۰ با شعار پارانہ چهارصد و پنجاه هزار تومانی، تقویت پول ملی، تدریس زبان مادری در مدارس به میدان آمد اما سایه سنگین محمدمنجر، هم‌راه بر او سنگینی می‌کرد تا در نهایت استعفا داد.

افزایش نفوذ پایداری در وزارت راه

بعد از آنکه رستم قاسمی از وزارت راه و شهرسازی خداحافظی کرد، مهرداد بذراش که حضور حاشیه‌ای و به دلیل کافی نبودن سوابق کاری در پست‌های مدیریتی در زمان تصدی دیوان محاسبات مسئله ساز شده بود در توافق قالیباف و پایداری‌ها، به وزارت راه رسید. هم‌اکنون بذراش در محوریت جریان سیاسی تازه تشکیل شده «شریان»، خود را برای انتخابات مجلس گرم می‌کند.

مبارزه سعید محمد با قدرت پنهان

سردار سعید محمد که بعد از استعفا‌ی سپاه و کنار کشیدن به نفع ابراهیم رئیسی در جریان انتخابات ریاست جمهوری به ریاست سازمان مناطق آزاد تجاری-صنعتی و ویژه اقتصادی رسید، متاثر از اینکه در مسیر ساختار وزارت اقتصاد حرکت نمی‌کرد و جایگشش را فراتر از فرمانبرداری از وزیر اقتصاد می‌دانست، در دولت سیزدهم تحمل نشد و برکنار شد.

نوری؛ وزیری که از وقایع عقب بود

در روزهای پایانی سال ۱۴۰۱ نارضایتی معلمان از وزیر آموزش و پرورش افزایش یافت. حقوق معلمان در ابتدای اسفند با چند روز تأخیر واریز شد و این مسئله نوری را در آن روزها در خارج از کشور بود، دچار مسئله کرد. این مسئله در کنار عوامل دیگر مانند گستردگی مسمومیت‌های سریالی دانش‌آموزان در مدارس، نامشخص بودن معیارهای سنجش رتبه بندی معلمان، او را به استعفا‌ی کشاند.

ساداتی‌نژاد، اولین وزیری که عزل شد

وزیر کشاورزی دولت سیزدهم اولین وزیری بود که نمایندگی مجلس را پله‌ای برای ترقی به مقام وزارت کرد اما هم از وکالت بهارستان بازماند و هم از وزارت دولت. سخنگوی دولت درباره دلیل برکناری او گفته بود: «از ارزیابی‌های سال گذشته منجر به جابه‌جایی مدیریتی در این حوزه شد و طی آن سعیدمحمد آقامیری رئیس‌کوتنی سازمان نظام دامپزشکی کشور که تجربه مدیریتی موفقی دارند، به عنوان سرپرست وزارت کشاورزی انتخاب شدند.

ادامه از همین صفحه

چه آنکه اگرچه در تبلیغات رسمی، هدف تغییرات ترمیم کابینه برای حرکت دولت به سمت بهبود وضعیت اقتصاد و معیشت مردم بازنمایی می‌شود اما جدال بر سر معرفی افراد وابسته به این دو جریان سیاسی، انتخاب‌های رئیس دولت را نیز محدود کرده تا جایگاه متاثر از فقدان سابقه اجرایی ابراهیم رئیسی در قوه مجریه و عدم شناختش از مدیران دولت، پیروی از توصیه‌های این دو جریان سیاسی برای انتخاب مدیران را در دستور رئیس‌جمهوری قرار داده است.

این در حالی است که تمام تغییرات انجام شده در شرایط حاکمیت یکدست اصولگرایان انجام شده و علیرغم فشار افکارعمومی بر نمایندگان برای کاربرد ابزارهای نظارتی قاطع همچون استیضاح علیه وزرای دولت، محمدباقر قالیباف از سال دوم دولت، مقاومت جانانه‌ای را برای از دستور کار خارج کردن درخواست‌های استیضاح نمایندگان انجام داد تا در توافقی نانوشتن بین رئیسی و قالیباف، خود دولت، وزیرایش را با استعفا و جابجایی، تغییر دهد. در چنین شرایطی، ۱۴ عضو کابینه ابراهیم رئیسی تغییر کردند که سوابق آنها را در ادامه مرور می‌کنیم:

حذف آخرین بازمانده دولت روحانی

«سورنا ستاری»، آخرین بازمانده دولت روحانی در کابینه سیزدهم بود. او معاونت علمی و فناوری و ریاست بنیاد ملی نخبگان را از سال ۱۳۹۲ تا ۱۴۰۱ بر عهده داشت. پس از کنارگذاشتن ستاری که با حاشیه‌هایی همراه بود روح‌الله دهقانی فریروز آبادی جای او را در این معاونت گرفت.

وزیر شعار دولت

«حجت‌الله عبدالملکی» نخستین وزیری بود که در دولت رئیسی از وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی کنار گذاشته شد. او با شعار ایجاد شغل با یک میلیون تومان به میدان آمد اما بعد از ناکامی در سیاست‌ها که دامنه آن به اعتراض کارمندان وزارتخانه نیز رسید، استعفا داد.

اخبار

رئیس قوه قضائیه:

ما مسئولان باید به حرف‌هایی که می‌زنیم عمل کنیم



رئیس قوه قضائیه گفت: ما مسئولان باید به حرف‌هایی که می‌زنیم عمل کنیم و نباید در عمل به وعده‌هایمان تأخیر داشته باشیم.

به گزارش مرکز رسانه قوه قضائیه، آیین واگذاری ۵ هزار فقره سند رسمی املاک شهرستان بختگان با حضور حجت‌الاسلام والمسلمین محسنی اژه‌ای رئیس دستگاه قضا، بابایی رئیس سازمان ثبت اسناد و تعدادی از اهالی و مردم شهرستان بختگان و شهر آبدک عزم‌گشاگران انجام داد تا در جریان این آیین، به صورت نمادین تعدادی از اسناد رسمی املاک شهر آبدک طشک توسط رئیس قوه قضائیه به صاحبان آن‌ها تحویل داده شد.

محسنی اژه‌ای در این مراسم با بیان اینکه عزم قوای سه‌گانه برای رفع مشکلات مردم حزم است، گفت: ما مسئولان باید به حرف‌هایی که می‌زنیم عمل کنیم و نباید در عمل به وعده‌ها ما تأخیر وجود داشته باشد.

رئیس قوه قضائیه همچنین خطاب به رئیس سازمان ثبت اسناد و املاک تأکید کرد که در موعد مقرر، کلیه اسناد رسمی املاک شهر آبدک طشک به دست صاحبان آن‌ها برسد.

بابایی رئیس سازمان ثبت اسناد و املاک نیز طی سخنانی در این مراسم گفت: شهر آبدک طشک در مرکز شهرستان بختگان با جمعیتی بالغ بر ۱۲ هزار نفر و با وسعت ۳۰۰ هکتار از جمله شهرهای مهم استان فارس محسوب می‌شود که مردم این منطقه تا امروز به دلیل تشخیص ناصحیح اراضی ملی و مستثنیات در سنوات گذشته از دریافت سند مالکیت محروم بودند و نقل و انتقالات فی مابین خود را به صورت عادی انجام می‌دادند.

وی افزود: پس از آنکه سازمان ثبت اسناد و املاک به عنوان متولی جدنگاری اراضی کشور تعیین شد، اداره کل ثبت اسناد و املاک استان فارس نیز با شرکت‌های مشاور جهت جدنگاری اراضی ملی قرارداد منعقد کرد و وضعیت نقشه‌ها و اراضی از جمله شهر آبدک طشک را مورد بررسی قرار داد و سرانجام در نتیجه بررسی‌های تخصصی و صدها ساعت کار کارشناسی و فنی، مشخص شد که محدوده شهر آبدک طشک در محدوده پلاک ۷۳۰۲ واقع گردیده است.

رئیس سازمان ثبت اسناد و املاک تصریح کرد: در حال حاضر تعداد ۵ هزار فقره سند رسمی مالکیت برای ۵ هزار نفر از مردم شهر آبدک طشک صادر شده و ظرف دو ماه آینده کلیه اسناد رسمی املاک این شهر صادر خواهد شد.

آگهی مزایده فروشی و امحاء

اسناد پایتختی ۱۴۰۲/۳

بانک صادرات ایران

بانک صادرات استان بوشهر در نظر دارد نسبت به فروش و امحاء اسناد پایتختی (حدود ۶۰ تن اسناد قابل امحاء) به قیمت پایه هر کیلوگرم ۶۰/۰۰۰ ریال (شصت هزار ریال) و مجموعاً به قیمت پایه ۳۶۰۰۰/۰۰۰/۰۰۰ ریال (سه میلیارد و شصصد میلیون ریال) از طریق برگزاری مزایده عمومی اقدام نماید.

رجوع به صفحه ۱۰